REFLEXIONS. Indépendamment du nom de Dieu qui est donné dans ce passage au Messie, le prophète énonce un caractère qui prouve évidemment que ce Messie est Dieu. Il l'appelle, selon le texte, Père de l'éternité; selon notre version, Père du siècle futur; selon quelques versions plus modernes, Père éternel. Or, il n'est aucune de ces dénominations qui puisse convenir à d'autre qu'à Dieu. Quel autre que Dieu peut être le Père de l'éternité? Dieu seul possède l'éternité par son essence, et lui seul peut conserver ses créatures éternelle. Quel autre que Dieu peut être Père du siècle futur, soit qu'on entende encore par là l'éternité, soit qu'on voie dans cette expression, l'Eglise chrétienne? Si Dieu seul a pu établir l'Eglise des Juifs, et donner la loi promulguée par Moïse, à plus forte raison lui seul pouvait abroger cette ancienne loi, pour lui substituer un nouveau culte, beaucoup plus parfait dans ses moyens, dans sa morale et dans ses promesses. Enfin de qui peut-on dire, que de Dieu seul, qu'il est Père éternel; c'est-à-dire, qu'il aura toujours des enfants, et qu'il s'intéressera toujours à leur bonheur? Il ne peut y avoir là de figures applicables aux hommes.

S. Thomas (5, q. 37, a. 2, ad 1) comprend dans une seule explication tout le fruit de ces grands caractères du Messie. Par là, dit-il, le prophète désigne la route et le terme de notre salut; car c'est par un conseil et par une force admirable de la Divinité, que nous sommes conduits à l'héritage du siècle futur, où les enfants de Dieu jouiront d'une paix parfaite sous l'empire de Dieu même. (Berthier.)

(a) Le P. Houbigaat reconnaît en cet endroit Jésus-Christ seul, et il place une bonne note à ce sujet; mais il y a cela de singulier, qu'il croit que l'objet de la prophétie est la catastrophe de Sennachérib, dont l'Emmanuel, qui est le même que l'enfant peint dans ce verset, serait l'auteur. Il prétend que les Juifs auxquels parlait Isaie, pouvaient saisir ce rapport, en conséquence de l'attente où ils étaient du Messie. (V. sa note.)

erit pax illa quam Deus suis testamento reliquit, et quam mundus ignorat. Multiplicabit autem principatum et pacem. SUPER DAVID. ERIT PRINCEPS PACIS, qui principatum et pacem multiplicabit super thronum et super regnum David, id est, presidentis et regnans in domo David. Id quod angelus ad Mariam dicebat: Regnabit in Jacob in æternum; et regni ejus non erit finis. A Domino enim et Jerusalem editi verbum Evangelii, et per posteris Jacob regnum Christi propagatum est. IS JUDICIO ET JUSTITIA. NATURE et quasi omnino prolabi videbatur regnum David jam inde à captivitate Babylonicā; in Herode autem prorsus duruere et interire visum est: Christus autem Dominus Filius David secundum carnem, factus rex, regnum David confirmavit et in perpetuum stabilivit; non expeditionibus aut vi ulla, sed iudicio et justitia, quod supra exposuit est: Sion in iudicio rediret, et captivitas ejus in justitia, cap. 1, 27. ZELOS. Kinech, Græcis ζήλος seu  $\text{Ζηλοσύνη}$ , latine emulatio, id est, studium seu passio animi ex eo proveniens, quod quis timeat ne habeat alter quod cum nemine sibi velit esse commune. Et Paulus reddidit vocibus vocibus in plenus exprimeret vocis significationem, Rom. 15: Non in contentione et emulatio, id est, contentiosus emulatio: item Phil. 1: Per invidiam et contentionem, id est, invidiosam contentionem. Cæterum quia passio hæc ex amore oritur, interdum pro ipso amore videtur accipi, ut Cant. 5, etc. Quia vero hunc affectum consequitur indignatio, interdum pro ipsa indignatione videtur accipi, ut infra 42. Spiritus autem in propria significatione, ut Prov. 6 et 14, etc. Igitor hoc loco pro ipsa dilectione aut etiam in propria significatione accipi potest. Nam zelatus est Dominus populum suum et regnum David, et quod ad extraneos devolveretur doluit: ipse ergo requirere voluit oves suas, et Pastor esse voluit, justus, et iustificans eos, et à servitute peccati affrensus Israelitas suos, non ex operibus justitiæ, sed quia ipse voluit. FACILET. AD EA OMNIA que precesserant referendum est, vel potius ad Incarnationis mysterium. Sic enim Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret: in quibus verbis forte Evangelistia, in ipse Dominus, ad locum hunc Isaie respexit, Joan. 5.

VERS. 8. — VERBUM MISIT, etc. Exordium est nove Prophetiæ adversus regnum Israel, ejus vastationem denuntians, quam supra non semel tetigerat, sed propter Jehudam omiserat. Nomen autem dabar initio dictionis Hebræis idem interdum est quod Latînis hoc, hæc res, Hoc, inquit Isaias, hæc prophetia, à Domino dirigitur in Jacob, et certo eveniet ipsi Israeli. Neque est habenda ratio temporum hoc loco, sicut sæpe alias. Accipe etiam pro eodem Jacob et Israel.

VERS. 9. — ET SCIET OMNIS FOULES, etc. Ironia est quæ utitur in eos quot punitimus, presertim in superbos et contumaces. Sicut si filius consuevit dicere: Nihil timeo patrem, cum eum pater verberat, dicit: Scies deinceps dicere: Nihil patrem timeo, significans

VERS. 8. — VERBUM MISIT, etc. Exordium est nove Prophetiæ adversus regnum Israel, ejus vastationem denuntians, quam supra non semel tetigerat, sed propter Jehudam omiserat. Nomen autem dabar initio dictionis Hebræis idem interdum est quod Latînis hoc, hæc res, Hoc, inquit Isaias, hæc prophetia, à Domino dirigitur in Jacob, et certo eveniet ipsi Israeli. Neque est habenda ratio temporum hoc loco, sicut sæpe alias. Accipe etiam pro eodem Jacob et Israel.

VERS. 9. — ET SCIET OMNIS FOULES, etc. Ironia est quæ utitur in eos quot punitimus, presertim in superbos et contumaces. Sicut si filius consuevit dicere: Nihil timeo patrem, cum eum pater verberat, dicit: Scies deinceps dicere: Nihil patrem timeo, significans

nimirum audacter ac temerè ea verba jactitasse filium; q. d. : *Scies posthac quam imprudens fueris; nunc intelliges quantum erraveris*, etc. Cum igitur Israelitae superbi admodum essent, et præ elatione animi eas voces jactarent quas exprimit Propheta v. 10, inquit Isaias: *Omnino ita futurum est ut Dominus dicat ad me: Vastados scilicet Israelitas; et scient dicere in (vel cum) elatione cordis, etc.*, intelligent quam impudenter omnes ruinas et incommoda quae sibi accidissent posse se restaurare gloriarentur.

VERS. 10. — *LATERES CEDIDERUNT. Cediderunt*, inquit, quas nolint fateri diruta ab hoste ædificia. SED QUADRIS LAPIDIBUS. Nomen est Hebræis cujus usus est in singulari, à verbo *qad*, quod *vellere* significat *se detondere*; significat ergo illam lapidum durorum elegantem *dedolationem* sive *levigationem*. Vulg. sensum doctè vertit *quadrus lapidibus*, scilicet politis et levigatis. SYCOMORES, vel *sycominos*. Legitur hoc nomen pluraliter tantum, propter multitudinem et copiam earum arborum. Habent autem nomen ab *altitudine* et *proceritate*. Vides porrò sunt et nullius ferè pretii: contra verò *Cedri* in pretio erant. Unde I Reg. 10: *Dedit rex argentum in Jerusalem quasi lapides, et cedros veluti sycomoros quæ in campestribus sunt in copiâ*. Luc. 17, *σκιμαριών* appellavit; et 16, *σκιμαριών*, si eadem sit; nam Hebræi quoque formâ femininâ efferunt *schikemoth*, Psal. 27. Videntur autem proverbiales loquendi forma.

VERS. 11. — *ET ELEVABIT, etc.; sagab*, si locos consideres in quibus legitur hoc verbum, significat *altior esse quam ut transcendit aut capi possit*; in secundâ autem acivum est. *Ezaltare* itaque *hostes* est superiores seu potentiores reddere. SUPER EUM. Non *super Resin*, ut multi putarunt, sed *super ipsum populum Israel et habitorem Samariæ*. Illi enim ipsi Assyrii qui conducti ab Ahaz venerunt contra regem Syriæ, ipsumque occiderunt, illi, inquam, ipsi venerunt contra Israel, et in captivitatem abduxerunt. Vide librum Regum. IN TUMULTU VERTET. Vel *condensabit*, vel *conglomerabit*. Nam *sakesek* est *instar vesprium commiscere*, repetendum est autem illud *super eum*, ut scilicet conglomerati ipsum adoriantur, vel quod eodem tempore ex diversis partibus eum adoriantur; quod sequenti versu mox exponit.

VERS. 12. — *SYRIAM. ARAM DUNC SYRIUM, nunc Syriam* benè vertas. AB ORIENTE. A fronte, seu anteriore parte. Adjacet enim Palestinae Syria ab oriente; ideò Vulg. non malè ab oriente vertit. *Philistini autem à tergo et ab occidentali parte*. Toto ORBE. Sumpta metaphora à devorantibus animalibus, cum vehementi cibi desiderio tenentur. IN OMNIBUS HIS. Heb. 7., et in omni hoc. *Et ne sic quidem quieti Dominus, neque iræ suæ satisfecit, sed adhuc iterum percutere paratus est*. Existimo autem hunc Hebraismum non per in reddendum, sed per *cum*, sicut et nos Hispani utimur, *contado isto*; ad verbum, cum omni hoc. Et oratione affirmativâ valet et *super hæc omnia*, id est, et præterea; in negativâ, et *ne sic quidem*. Lucas cap. 16 Hebraismum retinuit, *ἔτι πᾶσι τῶραις*: *Et in his omnibus*

*chaos magnum*, etc., id est, et præterea; etiamsi hoc non esset, etc. Vide supra 5, 25. NON EST AVERSUS FERON. Vel non est *conversa ira*; non rediit, non retrogressa est: quod fit dum satis vindictæ sumptum est, misericordiâ commotus Dominus à vindicando desistit.

VERS. 15. — *ET POPULUS NON EST, etc.* Hic versus causam continet quare Dominus ab ira non cessaverit, quia scilicet populus impenitens est, neque flagellis emendatur. *Vultum non vertere ad percutientem* signum est indurati animi, et qui indignationem, quâ commoveri debuisset adversum scelus admissum, concipit contra flagellantem. NON EXQUISIVERUNT. Verbum *darasch*, *querere*, *inquirere* seu *exquirere* significat. Plerumque autem, ut annotavit quidam vir doctus, quando *Deus* dicitur *queri*, significat peculiari phrasi *querere verbum et voluntatem Dei ex sacerdotibus aut prophetis*; ut Jer. 21: *Quære pro nobis Jehova*, id est, consule. Ezech. 20, Gen. 25, etc. Significat ergo quod, cum punitent non fuerunt solliciti ut consulerent Prophetas aut Deum, quare sic flagellarentur, nimirum ut postquam intellexissent causam, eamque sustulissent, quiesceret quoque ira Domini; quasi hæc sit expositio ejus quod præcessit, et *vertere se ad percutientem* sit humiliter rogare quam ob causam sic cæderent, vel etiam ut sibi parcerent. Ex hoc loco nos quoque, qui tot adversis à Deo atterimur et quasi contentatis malis premimur, intelligere poterimus id nobis accidere quod non convertitur ad Deum peritentem.

VERS. 14. — *INCURVANTEM ET REFRENANTEM*. Ego dixi cum Hebræis *ramum et junctum*; cujus varietatis curioso lectori reddenda est ratio. *Ramus* Hebræis *kipphah* videtur esse à verbo *capphaph*, id est, *curvo, incurvo*; unde *ramus à curvitate* sic dicitur est. De voce autem, quam Hebræi *junctum* vertunt, sic accipie *Agemon*, *stagnum* significare videtur, id est, *ehenam*, quod, ceu stagnum, multum aquæ capit (sicut  $\square$  tam mare ipsum quam vas amplum multâ aquâ plenum abusive Hebræis solet notare), quasi sit denominativum ab *agam*, quod manifestum est *stagnum* significare. Unde quidam vir doctus *junctum* quoque significare dicit, qui in stagno crescit. Ego verò radicem esse existimo *gama*, quod in *rem quampiam* significat *impetum facere*. Ab hoc verbo deducitur nomen *gema*, quod scripsum seu *junctum* significat, seu *pypprum*, quæ scilicet immersa est in aquis; et transposito *aleph* ad initium, significat *stagnum* ab immergendo dictum: hinc etiam *agemon junctum* eadem ratione quâ *gama* significat. Quia verò Vulg. creditit *egemon*, *circulum* posse significare ex loco Isai. 59: *Contorquere quasi circulum collum tuum*; et ex Job 40: *Numquid pones circulum in naribus ejus?* qui est veluti frenum quoddam nonnullis animalibus apud Orientales, idcirco hoc loco pro *ramo incurvantem* et pro *junco infruantem* reddidit. In commentariis tamen Hieronymus *depravantem* legit et interpretatur. Nam Hebræis *incurvare* est *depra-*

vare. Nos verò eo loco Isai. 59, *junctum* interpretabimur, et verba Job de *reste factæ ex junco* intelligemus. Quid autem per *caput* et *caudam* intelligat, versu sequenti habes. Per *ramum* autem et *junctum* credo significari nobiles et ignobiles, seu mendaces et hypocritas, qui vivere videantur, sunt tamen inanes, ut juncti, et nullius ponderis ac momenti. Quenam admodum autem supra, ab *Jehuda* auferendos esse *senes et prophetas, etc.*, dixit, ita nunc ab *Israel*; quod initium est iræ Dei. Sed quid pœnas haberet *carere falsis prophetis* (nam eos per *caudam* significari ait vers. 15) existimo hoc sequenti.

VERS. 16. — Versu 16 explicari; quod scilicet non esset jam locus falsis prophetis. *Erant*, inquit, *seductores*, id est, habebantur pro seductoribus. Convictus enim populus reverentem, et sese præcipitulum in extremam miseriam, vel *absortum* et calamitibus obrutum conspiciens, intelligit eos fuisse fallaces, et, cum pacem ac felicitatem promitterent, mentitos. De his vocibus vide supra 5, 12. Ait ergo quod neque illo inani gaudio jam fruereutur quod habebant quando se falsâ alleci à falsis prophetis sibi impunitatem promittebant. Et hæc ratione inter adversa connumeratur *precisio caudæ*.

VERS. 17. — *SUPER ADOLESCENTULIS*. Nomen Hebræum à verbo quod *eligere* significat derivatur, et in plurali frequentissimè pro *juvenibus* accipitur, quod illi sunt qui eligi solent ad bellum. *Electa juvenus* dici consuevit; et delectus juvenum solet esse, qui viribus valent, etc. NON MISEREBITUR. VERBUM *raam* propriè, si liceret ita dicere, est *invisceravit*, id est, intimo commiserationis affectu aliquem prosequens seu complexus est. In novo Testamento redditum est verbo *ἠγάπησεν*, Matth. interp. 9; *affectu misericordiæ tactus est super eos*, Luc. 15. STULTITIAM. Hebræis nomine *nebalah* vocat *factum contra publicam honestatem, vel contra mandatum Dei, vel contra naturam*, præsertim cum illud factum turpitudi seu ignominia comitatur. De stupro virgini illato, Gen. 34, et Deut. 22; de fornicatione et adulterio, Jer. 29; de incoessâ libidine ratione consanguinitatis, 2 Sam. 15; de furto anathematis, Jos. 7. Est autem à verbo quod significat *humido naturali destitui*, ac proinde *flaccescere, elanquere*; deinde metaphoricè *desipere*, seu quid simile. Post ablatis sapientes et nobiles sequitur ut juvenos omnis trucidet aut in captivitatem abigatur. Hoc est enim non *læteri super illis*. Nam cum illi fortiter bellum gererent, Deus tanquam pater super ipsis exultare videbatur; at nefanda totius populi scelera fecerunt, ut qui se *patrem pupillorum et judicem viduarum* appellabat atque præbebat, nihil prorsus ipsorum misereatur. Nec adhuc hic est miseriarum finis, sed, ut in Evangelio dicitur, *initia dolorum hæc*. Perseverantibus enim Judæis in sceleribus suis, Dominus quoque in indignatione perdurat.

VERS. 18. — *IMPIETAS*; vel *improbitas*, seu *seditio*. Nam cum id interdum nomen Hebræum significet, propositio quoque satis nomen *seditionis* vel *im-*

*probitatis* convenit. Comparatur enim *igni* qui in *senes et spinas* grassatur, quasi quoniam improbitatem ipsos perdidisse, et perisse ipsos propter iniquitatem suam. Universi namque erant inutiles et in proximos iniqui, veluti *spinæ*; *ignem* autem in *senectute ardentem aut in condensâ sylvâ* non facile est extingui; et tandiù durat quamdiù adest materia; finis itaque incendi est *assumptio sylvæ*. Idcirco in similitudine perseverans ait, *dissipabuntur cum elevatione funi* (sic enim verti potest), id est, simul cum fumo, id est, omnino et funditus. Vel repetenda est in toto versu more Hebræo nota similitudinis: *Ascendatur velut ignis; et assumet eos veluti spinas et vepres; et accendetur velut ignis in condensis sylvæ; et dissipabuntur veluti elevato funi*, qui minimo negotio dissolvitur. Qui autem superbi erant et in altum sese erigebant, meritò *elevationi funi* comparantur. *Vidi improbum superexaltatum et elevatum supra cedros Libani; transiit; et ecce non erat*, inquit David. ET CONVOLVETUR. Ego dixi *dissipabuntur*. Verbum enim *abar*, quod in quartâ hic legitur, neque alibi in Scripturis reperitur, quantum ex cognatis ejus conjicere licet, significat *dissipari, dispelli*, ut nebula aut fumus, etc. SUPERBIA FUMI. Ego in *elevationem* dixi. Verbum enim *gaah* Hebræis est *elatum esse*, et ad superbiam transfertur.

VERS. 19. — *IN IRA DOMINI, seu in ardore*. Verbum *abar*, quod generali significatione *transire* significat, modum variat significandi, non solum ratione constructionis, sed etiam variae conjugationis. Denique in quartâ transfertur ad *animi inflammationem*. Est enim ira veluti radius quidam qui pervadit et pertransit universum hominem. Ceterum quod *inflammata est dixi*, id feci quia cum hoc verbum non nisi hoc loco in totâ Scripturâ reperitur, contextui videbatur magis hæc significatio convenire, *incensum est, seu inflammata est, seu conflagravit*. Quid enim magis convenit ardori quam *conflagratio*? Sequitur etiam, *et erit populus cibis ignis*. Quare aut ita vertendum est ut dixi, aut cum Vulg. *conturbata est*. Nam satis aptè sequitur ad furorcm Domini *conturbatio terræ*.

VERS. 20. — *ET DECLINABIT AD DEXTERAM, etc.* Ecco quomodo *conflagrabit terra!* Se multò trucidabant Israelitæ: familia in familiam consurgerebat, absque ullâ aut amicitia aut consanguinitatis ratione: unusquisque æsèvitâ in quosvis ferebatur, quâ leo aut altera fera et immanis bellua, quæ inter armenta ad dexteram et sinistram jugulat, neque sanguine satiat. *Decidit*, inquit, *ad dexteram, neque satiatius vertet se ut comedat ad sinistram*, id est, ut decidens ad sinistram iterum comedat ac devoret, ita ut nulla sit cædis satietas. UNUSQUISQUE CARNEM BRACHII SUI VORABIT. Quid hoc significet versus sequens exponit.

VERS. 21. — *FRATRES ET CONSANGUINEI* sunt veluti *brachia nostra*; *Manasses* autem et *Ephraim* erant uterini fratres. Quantis se cladiibus confecerint Israelitæ ex historiâ libr. Regum possumus conjicere.

Nam cum servi in dominos insurgerent, et reges occiderent retratati cupidine, quas cedes non verisimile est patratas fuisse? quas seditiones non excitatas? Quae ergo superioribus versibus continentur, non ad ea tempora referenda esse existimo quando in Assyrios translati sunt; sed cum vastationem Israeliticam vellet propheta narrare, ea commemorat quae successu temporum in Israel acciderunt, nempe clades, seditiones, civilia bella, tam inter Israelitas quam adversus Judam. Quae omnia erant propter eorum peccata; quae quia non cessabant, neque ipse

## CAPUT X.

1. Vae qui condunt leges iniquas; et scribentes injustitiam scripserunt.
2. Ut opprimerent in iudicio pauperes, et vim facerent causae humilium populi mei; ut essent viduae praeda eorum, et pupillos diriperent.
3. Quid facietis in die visitationis, et calamitatis de longe venientis? ad cuius confugietis auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram.
4. Ne incurvemini sub vinculo, et cum interfectis cadatis? Super omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extensa.
5. Vae Assur: virga furoris mei, et baculus ipse est: in manu eorum indignatio mea.
6. Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi ut auferat spolia, et diripiat praedam, et ponat illum in conculcationem quasi lutum platearum.
7. Ipse autem non sic arbitrabitur, et cor ejus non ita existimabit; sed ad contentendum erit cor ejus, et ad intersecionem gentium non paucarum.
8. Dicit enim: Numquid non principes mei simul reges sunt?
9. Numquid non ut Charcamis, sic Calano: et ut Arphad, sic Emath? numquid non ut Damascus, sic Samaria?
10. Quomodo invenit manus mea regna idoli, sic et simulacra eorum de Jerusalem, et de Samaria.
11. Numquid non sicut feci Samaria, et idolis ejus, sic faciam Jerusalem et simulacris ejus?
12. Et erit, cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, et in Jerusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus.
13. Dixit enim: In fortitudine manus meae feci, et in sapientia mei intellexi: et abstulsi terminos populorum, et principes eorum deprædatus sum, et detraxi quasi potens in sublimi residentes.
14. Et invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum; et sicut colliguntur ova, quae derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi: et non fuit qui moveret pennam, et aperiret os, et ganniret.
15. Numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur? quomodo si elevetur virga contra elevatorem se, et exaltetur baculus, qui utique lignum est.
16. Propter hoc mittet Dominator Dominus exer-